
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 147  del 22-12-2021

OGGETTO: Approvazione dello stralcio del progetto definitivo relativo ai lavori di
ristrutturazione con adeguamento impiantistico del plesso scolastico "S. Arena"-
Redattore: Società di Ingegneria AC2 S.R.L.. CUP E84E21054860001

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno ventidue, del mese di dicembre, alle ore 12:00,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione dello stralcio del progetto definitivo relativo ai lavori di
ristrutturazione con adeguamento impiantistico del plesso scolastico "S. Arena"-
Redattore: Società di Ingegneria AC2 S.R.L.. CUP E84E21054860001.

Visto il comma 7 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si prescrivono le  linee guida
relative all'elaborazione del progetto definitivo e visto il comma 3 del medesimo art. 23 che rimanda
all'emanazione del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per la definizione dei contenuti
della progettazione  nei tre livelli progettuali (fino alla data di entrata in vigore di detto Decreto, si applica
l'art. 216, comma 4 del Codice);

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°162 del 15/03/2017 con la quale si nominava
RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra Prezzavento Lidia, per il progetto
dei lavori di ristrutturazione con adeguamento impiantistico della scuola S. Arena;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°594 del 14/09/2020 e successivo disciplinare
d'incarico del 13/10/2020 con la quale è stata affidata la progettazione definitiva dell'intervento indicato in
oggetto alla Società di Ingegneria AC2 S.R.L., con sede legale a Zafferana Etnea (CT) in via Cassone
n°23, C.F. E P.IVA N°04289110878;

Visto che il progettista appositamente nominato, ha redatto il progetto definitivo  presentando gli elaborati
prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dall'art.33 del regolamento di attuazione in
vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente:

N°7 ELABORATI DESCRITTIVI;
N°8 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI;
N°4 ELABORATI IMPIANTO ELETTRICO;
N°2ELABORATI IMPIANTO TERMOIDRAULICO;
N°2 ELABORATI IMPIANTO ANTINCENDIO;
N°2 ELABORATI IMPIANTO GAS;
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Considerato che il progetto in data 12/04/2021  è stato oggetto di verifica, con esito positivo,  a cura del
Responsabile Unico del Procedimento;

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 490.000,00, di cui euro 372.811,07
per lavori ed euro 117.188,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il quadro economico dell'opera che si riporta di seguito:
                                                                                       SOMMANO I LAVORI  € 372.811,07
                                         Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,662378% sui lavori) € 10.738,18
                                                                                                                        a detrarre 10.738,18
                                                    Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 362.072,89

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA sui Lavori 10%                                                    € 37.281,11
Incentivi ex art. 113                                                                             € 7.456,22
Imprevisti                                                                                             € 9.968,25
Spese di Pubblicità e contributo ANAC                                              € 2.000,00
Oneri di conferimento a discarica                                                         €1.000,00
Oneri Aggiuntivi per Misure anti CoVid-19                                        € 5.000,00
Spese tecniche per Progettazione Esecutiva,
 Al netto di Oneri e IVA                                                                     € 16.168,23
Spese tecniche per DL, Misura e Contabilità, CSE,
 al netto di oneri e IVA                                                                       € 26.772,62
Contributo CNPAIA sulle spese tecniche, pari al 4% dei compensi
 per DL, misura,CSE   e progett. esecutiva                                           €1.717,63
Iva sulle spese tecniche comprensive di contributo CNPAIA,
 pari al 22% dei compensi per DL, misura, CSE e progett. esec.        € 9.824,87
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    € 117.188,93

                           IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 490.000,00

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

Visto il parere favorevole condizionato espresso dall'ASP di Enna n°4/EN21;

Visto il parere favorevole condizionato espresso dalla Soprintendenza dei Beni Culturali di Enna prot.
N°343 del 22/01/2021;

Vista  la delibera di G.C. n°46 del 14/04/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo dei lavori
indicati in oggetto;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Tenuto conto che l'Amministrazione Comunale intende procedere con istanza di finanziamento per gli
intervento inseriti in uno stralcio del progetto originario già approvato con detta Delibera di G.C. n° 46 del
14/04/2021;

Atteso che, in funzione di ciò,  è stato redatto da parte della Società di Ingegneria AC2 S.R.L., uno
stralcio del progetto, anche in funzione del fatto che alcuni interventi inclusi nel progetto sono già stati
eseguiti con separato appalto, il cui quadro economico risulta il seguente:

                                                                                                LAVORI  € 296.126,11
                           Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3,618925% sui lavori) 10.738,18
                                                                                   a detrarre 10.738,18 € 10.738,18
                                   Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 285.387,93
S OMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
IVA sui Lavori (pari al 10% dell'importo lavori comprensivo di Oneri di
Sicurezza) [296126,11*0,10]                                                                          €29.612,61
Incentivi ex art. 113 Cod. App. (pari al 2% dell'importo lavori comprensivo di
Oneri di Sicurezza) [296126,11*0,02]                                                             € 5.922,52
Imprevisti (pari al 3,033% dell'importo lavori comprensivo di Oneri di Sicurezza)
[296126,11*0,028215702830122]                                                                    €8.355,41
Spese di Pubblicità e contributo ANAC                                                            €1.500,00
Oneri di conferimento a discarica                                                                      €1.000,00
Oneri Aggiuntivi per Misure anti CoVid-19                                                     €3.000,00
Spese tecniche per Progettazione Esecutiva, al netto di oneri ed IVA            €16.168,23
Spese tecniche per DL, Misura e Contabilità, CSE, al netto di oneri e IVA  € 26.772,62
Contributo CNPAIA sulle spese tecniche, pari al 4% dei compensi per
progettazione, DL, misura, CSE                                                                        €1.717,63
Iva sulle spese tecniche comprensive di contributo CNPAIA, pari al 22% dei
compensi per DL, misura, CSE                                                                         €9.824,87
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE                  €103.873,89
                                          IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 400.000,00

Considerato che detto stralcio di progetto è composto dai seguenti elaborati:
Elenco elaborati;1)
Elenco norme utilizzate;2)
Computo metrico estimativo;3)
Disciplinare descrittivo e prestazionale;4)
Elenco prezzi Unitari;5)
Analisi prezzi;6)
Quadro economico;7)
Inquadramento territoriale ed urbanistico;8)
Planimetria generale;9)
Piante piano interrato- piano terra-piano primo e pianta copertura;10)
Prospetti e sezioni;11)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Documentazione fotografica;12)
Elaborato tecnico copertura;13)
Particolari costruttivi interventi di adeguamento;14)
Relazione tecnica impianto elettrico;15)
Schema unifilare dell'impianto;16)
Planimetria impianto luce ed emergenza, forza motrice impianto di terra;17)
Specifica generale quadri elettrici;18)
Relazione tencica di prevenzione incendi;19)
Elaborati grafici;20)
Relazione tecnica impianto gas;21)
Planimetria e schema impianto;22)
Piano di sicurezza e coordinamento.23)

Tenuto conto che gli interventi inseriti nel progetto stralcio già sono stati sottoposti ai pareri di enti terzi e
validati dal Responsabile Unico del Procedimento, pertanto si intendono confermate tali istruttorie;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Visto il vigente statuto comunale,

con votazione unanime palesemente espressa

PROPONE   ALLA G.C. DI DELIBERARE

1. di approvare lo stralcio del progetto definitivo relativo ai lavori di ristrutturazione con adeguamento
impiantistico del plesso scolastico “S. Arena”, redatto dall'Ing. Fabio Salemi nato a Catania il 12/06/1977
e residente a Catania in via Macallè n°2, C.F. SLMFBA77H12C351D, iscritto all'Ordine degli Ingegneri
di Catania al n°5388 del 03/10/2006, progettista incaricato della Società di Ingegneria AC2 S.R.L. di
Zafferana Etnea (CT), per un importo complessivo di euro 400.000,00, suddiviso come indicato in
premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente normativa e
dal Responsabile Unico del Procedimento;

2.  Dare atto che per il finanziamento delle somme occorrenti per i lavori e per la redazione della
progettazione esecutiva è stata presentata istanza di finanziamento in riferimento all'Avviso Pubblico del
MIUR Enti Locali “otto per mille” prot. N°46852 del 24/11/2021”;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  7

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

3.    Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   ROSARIO ALAIMO

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione dello stralcio del progetto definitivo relativo ai lavori di ristrutturazione
con adeguamento impiantistico del plesso scolastico "S. Arena"- Redattore: Società di Ingegneria
AC2 S.R.L.. CUP E84E21054860001”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21-12-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (ROSARIO ALAIMO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione dello stralcio del progetto definitivo relativo ai lavori di ristrutturazione
con adeguamento impiantistico del plesso scolastico "S. Arena"- Redattore: Società di Ingegneria
AC2 S.R.L.. CUP E84E21054860001”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Essendo l'opera da realizzare interamente finanziata con fondi diversi da quelli comunali, si esprime parere
favorevole

Sede Municipale 21-12-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 147 del 27-12-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  27.12.2021      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 27-12-2021

Pag. 11


